
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 005/2015
REF: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº02./2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 23 de Janeiro de 2018
Data de Assinatura:  19 de Janeiro de 2018
Vigência: 23/01/2018 a 22/01/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030.33 / Fonte de Recurso 0260/
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA - ME
Endereço:  Av. Julio Cesar, 3948 - Cj. Residencial Marex, Val de 
Cães - Belém - Pará
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 273558

.

.

DIÁRIA
.

                           DIÁRIA
Portaria nº 005/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Itaituba
Objetivo: Executar serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumentos de Pesar e Medir
Servidor: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matricula: 027
Período: 22/01 a 23/01/2018 – 1,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 273543

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 019/18 de 22.01.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora Valeria Silva Ferreira, 
Técnica do Registro Mercantil, matrícula nº 5925237/1 e 
CPF nº 790.893.562-15, no valor de R$ 1.680,00 (hum mil, 
seiscentos e oitenta reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 33903096-Material de Consumo R$ 1.000,00; 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 300,00; 33903996-Serviço-
Pessoa Jurídica R$ 380,00; Total: R$ 1.680,00. Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 273565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/18 de 24.01.2018. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Mauro dos Santos Leônidas, Vice-Presidente, matrícula 
nº 466638/1, CPF nº 157.949.202-97, 1 (uma) diária, no valor de 
R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais), para participar de reunião 
dos Grupos de Trabalho do Comitê de Formação e Capacitação 
Empreendedora do Fórum Permanente das Microempresas 
e Pequeno Porte – FPMPE, no dia 30-01-18, em Brasília/DF, 
conforme processo nº 2018/6719. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 273571

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2018 DE 26 DE JANEIRO 
DE 2018.

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Mosqueiro

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 30/01/2018

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 273377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 070/2017, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/35633, de 25/01/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

035/2017 BRT Construção e 
Serviços Ltda.

Execução de pavimentação de vias 
urbanas no Município de Xinguara/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 273700

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 061/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.544, DE 24/01/2018.
Onde se lê:  Diárias 0,5
Leia-se:     Diárias 1,5 (uma e meia)

Protocolo: 273497

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº 069/2018, DE 25 DE JANEIRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/32058, de 23/01/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Acompanhar a comitiva do BNDES em vistoria as obras 
do Hospital.
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa
Matrícula: 57201117/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o Técnico.
Período(s): 25/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 273526

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
31/2017.
Objeto: DO AJUSTE DE QUANTITATIVO COM DECRÉSCIMO DO 
VALOR CONTRATUAL, fi cando ajustadas as Planilhas do Contrato 
e reduzido o seu valor atual em R$4.764.200,40 (quatro 
milhões e setecentos e sessenta e quatro mil e duzentos reais 
e quarenta centavos), passando de R$ 24.948.982,34 (vinte e 
quatro milhões e novecentos e quarenta e oito mil e novecentos 
e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos), para R$ 
20.184.781,94 (vinte milhões e cento e oitenta e quatro mil e 
setecentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centavos), 
representando um decréscimo de 19,0957704% em relação ao 
valor inicial contratado.
Data da Assinatura: 25/01/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO CALCAR - CARMONA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 273357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960/2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2018/26505
R E S O L V E:
CEDER para a COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 
ESTADO DO PARÁ-CPH, a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS 
BRITO, Identidade Funcional nº 5719123/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, com ônus para o órgão 
cessionário, no período de 01/02/2018 a 30/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 273541

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 026 DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 


